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ÚNOR 2024                                                                                           22. vydání 
                 Ilustrace: Magdalénka (6 let) 

       
 

měsíčník sociální služby 

domov se zvláštním režimem Domov Dolní zámek 

náměstí Aloise Jiráska 44, 549 57 Teplice nad Metují 

 
 

 

Vážení čtenáři,  

právě se vám do rukou dostává měsíčník, jehož redaktory jsou klienti a pracovníci Domova Dolní zámek 

– pobytové sociální služby pro osoby závislé či osoby závislostí ohrožené. Fiktivní firma (redakce), vám 

přináší jeho již dvacátédruhé vydání!  

31 dní nového roku uplynulo a první měsíc roku 2024 je za námi. Ukončeny byly práce v přízemí zámku 

a chod domova se vrátil po přechodném období zase do normálu. Pracovníky opět najdete v jejich 

kancelářích, byť vypadají trochu jinak. Snad se vám budou líbit (myslíme kanceláře, ne pracovníky ).  

A my, redaktoři Zámečníku, vám přinášíme další várku článků, novinek a reportů z Domova Dolní zámek. 

Nechybí zajímavé články, tentokrát např. o Braillově písmu, Morseovce, prochladnutí a hudebnících.  

Nezapomeňte mrknout do horoskopu, co vás tentokrát čeká a zasoutěžit si s námi – můžete luštit 

sudoku! Než se číslem prolistujete, určitě se několikrát ručička hodinek protočí o 360°   

                                                                                  Krásné, byť mrazivé, únorové dny přeje vaše redakce! 

 

 

V konzultační místnosti, určené primárně pro skupinová setkávání s adiktoložkou, paní Ivou Partlovou, 

najdete nově terapeutický válec a tři společníky, kamarády do nepohody, Alfonze, Karkulku a Zelenýho.  
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Únor 

Únor bílý, pole sílí.  

Kdyby měl únor tu moc jako leden, nechal by v krávě zmrznout tele. 

Co si únor zazelená – březen si hájí; co si duben zazelená – květen mu to spálí. 

Na Hromnice o den více.  

 

Od 1. února platí nový ceník služeb Domova Dolní zámek. Na základě vyhlášky č. 505/2006 Sb. se zvyšují 

ceny za pobyt i stravu a to celkem o 45,- Kč / den.  

4. února, před třiceti lety, začala vysílat TV Nova. Týž den, před dvaceti lety, byl spuštěn Facebook, 

momentálně nejznámější sociální síť, kterou užívá přes tři miliardy lidí na světě.  

4. února je Světovým dnem boje proti rakovině. Rakovina je v současné době nejčastější příčinou úmrtí. 

Lékaři tudíž apelují na zdravý životní styl – riziko by mohl snížit až o 30%.  

14. únor je dnem všech zamilovaných, slaví se Valentýn. Blíže jsme se o svátku rozepsali v loňském 

únorovém čísle.  

V letošním roce má únor 29 dní. Může za to přestupný rok, kterým rok 2024 je (tzn., že má 366 dní). Pokud 

nevíte, jak zjistit, zda je rok přestupný, máme malý fígl – stačí poslední dvě čísla roku vydělit čtyřmi. Vyjde-li 

celé číslo, rok je přestupný (24:4=6). Dalším přestupným rokem bude rok 2028.  

Únor je měsícem abstinence. Celosvětově probíhá výzva „Suchý únor“. Ti, kdo se přidají, se od alkoholu 

na měsíc distancují a abstinencí podporují ty, kteří trpí závislostí na této, byť legální, droze. I tentokrát se 

k výzvě připojili někteří pracovníci Domova Dolní zámek.  

Únor je také měsícem ledvin. V únoru by měl být naší prioritou odpočinek. 

Nabíráme energii a „syslíme“ si ji pro naše ledviny. Považují se za sídlo životní 

energie a je v nich uložená podstata života. Co se týče emocí, ledviny souvisí také 

se vztahy k sobě samým i k druhým, jak je proží  váme a jak se v nich cítíme. Pokud 

máme problémy s ledvinami, je to často odrazem toho, že je nutné si ujasnit, které 

vztahy jsou pro nás důležité, a ve kterých už naopak nechceme pokračovat. Lpění 

na vztazích, které nám nic nedávají, nemá smysl. Byla nám dána možnost, že 

můžeme každé ráno vstávat, abychom mimo jiné tvořili krásné vztahy s druhými a 

pečovali o své potřeby.                                                                                                            Ilustrace: Švejda 

Slavíme 

V únoru máme v Domově Dolní zámek opravdu mnoho oslavenců, a to celkově pět klientů! Další tři slaví 

svůj svátek – paní Lenka dne 21. února a hned na to, 22. února, dva pánové - Petrové.   

 

 dne 12.2. slaví své 54. narozeniny náš šéfredaktor, pan Pavel Jiřička 

 dne 20.2. slaví své 61. narozeniny pan Jaroslav Berko 

 dne 21.2. slaví své 73. narozeniny paní Vlasta S.  

 dne 23.2. slaví své 48. narozeniny paní Markéta Kejzlarová  

Dnes je vám nejvíc let a zároveň jste nejmladší za celý život. Využijte toho naplno  

LokArt a broumovské kostely 

Naším cílem se 18. ledna stal Broumov. Jelo se opět do LokArtu, tentokrát na výstavu fotografií "Broumovské 

skupiny kostelů". Aktivizační pracovnice a pár zvídavých klientů si mohli prohlédnout krásné fotografie 

unikátních architektonických skvostů broumovského regionu. Jsou to kostely (a jedna kaple) vzniklé v 

krátkém čase (1709 - 1743), hlavně zásluhou broumovského opata Otmara Zinke a také díky architektům 

- stavitelům Dientzenhoferovým. 
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Vloni právě měli někteří klienti příležitost většinu z těchto vyfotografovaných památek navštívit osobně 

(kaple Marie Sněžné na Hvězdě v Hlavňově, krásný kostel sv. Jakuba Většího v Ruprechticích, kostel sv. 

Markéty v Šonově, kostel sv. archanděla Michaela ve Vernéřovicích). To si je zvenčí prohlédli, obešli, vyfotili, 

a protože s sebou měli i obrázková povídání či letáčky o dané nemovitosti, mohli si o ní aspoň mezi sebou 

trochu "popovídat, ohodnotit a posoudit". Při návštěvě dvou dalších památek měli větší štěstí - v kostele 

sv. Máří Magdaleny v Božanově a v kostele sv. Jiří a sv. Martina v Martínkovicích se jim věnoval místní 

"průvodce" (prostě člověk, který o tom daném církevním skvostu věděl vše, co vědět mohl a co by mohlo 

návštěvníky třeba zajímat...). Pozval je dovnitř kostela a svým příjemným výkladem doprovod il jeho 

podrobnější prohlédnutí.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Osobně zbývá klientům DDz navštívit z těch jedenácti památek už "jenom" pět. Čekat na ně bude kostel 

sv. Prokopa v Bezděkově nad Metují, kostel sv. Václava v Broumově, kostel Všech svatých v 

Heřmánkovicích, kostel sv. Barbory v Otovicích a kostel sv. Anny ve Vižňově... Všech jedenáct 

pamětihodností je krásných, přitom každá jiná... Není nic jednoduššího než udělat si čas a využít možnost 

je navštívit. 

K+M+B 2024 

I v letošním roce nás navštívila královská trojice Kašpara, Melichara a 

Baltazara – v sobotu 6. ledna, za účasti dvou doprovázejících „dospěláků“. 

Klientům králové zazpívali a popřáli vše dobré do nového roku. My moc 

děkujeme, že na nás nezapomínají a každý rok se zastaví   

Jinak se skupinkám po území Teplic nad Metují podařilo v Tříkrálové sbírce, 

pořádané Oblastní Charitou Náchod, vybrat 60 739 Kč. I ty pomohou 

tisícům lidí v nouzi.  

Mimochodem - víte, co znamená K+M+B? Pokud si myslíte, že to jsou 

počáteční písmena jmen Tří králů, mýlíte se. Pravý význam tohoto nápisu je 

„Christus mansionem benedicat“, což v překladu latiny znamená „Kristus ať 

obydlí žehná po celý rok“. Proto se za nápis píše také letopočet.  

Poprvé v tomto roce: Klub zahrádkářů 
Redaktorka: E. Krtičková 

13. ledna proběhlo první letošní setkání Klubu zahrádkářů Domova Dolní zámek. Plánovaly se zahradní 

práce, u dobré kávy a čaje se sepsaly požadavky na první nákupy pro toto čtvrtletí roku. Dále jsme 

promysleli, co budeme pěstovat. Hodně jsme zvažovali, do čeho jít a co letos nepěstovat. Nakonec jsme 

vytvořili  seznam semínek, na kterých se shodli všichni zahrádkáři. Něco je již prověřené (že nám poroste) a 

něco chceme vyzkoušet nově. Příští setkání se budeme věnovat rozvržení rostlin po záhonech a také 

naplánování výsevů semen – tak, abychom měli jak dostatek prostoru k vyklíčení, tak i místa pro již vzrostlé 

rostliny.  
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Filmové představení v Kině Vesmír 

Dne 10. 1. 2024 si oddělení DNV vybralo svou odměnu za výhru v Celoroční 

soutěži a vyrazilo ve večerních hodinách do kina Vesmír v Trutnově na film 

„Jedeme na Teambuilding“. Při příjezdu je čekalo překvapení. Kino bylo 

celé zakouřené, dle informací jim hořel popcorn. Po chvíli se venku začala 

sjíždět hasičská auta. Naštěstí hasiči nebyli potřeba a mohli se vrátit zpět na 

základnu. Promítání mělo začít v 19h, ale z důvodu poplachu se promítání 

zdrželo cca o půl hodiny déle. Nouzové dveře nešly uzavřít a tak v kině byla 

zima a film jsme sledovali bohužel v bundách a chladnu… Teď něco málo 

o filmu: jednalo se o pracovní týmy, které jely na Teambuilding a mezi 

sebou soutěžily. Jednomu týmu hrozilo, že se jejich oddělení zruší a tak se 

snažili porazit bývalé kolegy a zachránit své oddělení před zrušením. Můžu 

za všechny, co v kině byli říct, že to bylo fajn. Klidně bychom si to 

zopakovali. Oddělení DNV děkuje za výhru, díky které jsme mohli strávit 

společný večer v kině.  

Moje záliba: keramika 
Redaktoři: Roman a Jakub, foto z roku 2023 

O své zálibě krátce vyprávěli dva naši redaktoři 

Jakub a Roman. Oba rádi pracují s keramickou 

hlínou. Jakub se svěřil, že ho práce v keramické 

dílně naplňuje, rád modeluje hlavně pohádkové 

postavičky. Při práci se doplňuje s Romanem, 

který jeho výrobky dokončuje. Roman na 

keramické hlíně oceňuje hlavně to, že když se 

práce zkazí, jde opravit. To třeba při práci se 

dřevem nejde, tam se něco uřízne nebo odlabe 

dlátem a je to pryč. Rád vytváří stejně jako Jakub 

figurky, moc ho nebaví koule – svícny. Nejvíc 

práce dal Jakubovi asi Krakonoš, kterého vyráběl 

pro svého zemřelého tatínka. Byl to Krakonoš 

speciální, se znakem Slávie na zádech, jako 

vzpomínka na největší tátovu vášeň. Krakonoš je 

teď ozdobou místa posledního odpočinku. 

Historie Teplic nad Metují a přilehlého okolí – hrad Skály 
Redaktor:  J. Š. 

Hrad Skály založil koncem 14. století husitský vojevůdce Matěj Salava z Lípy, který je zde zmiňován v roce 

1393. V době husitských válek se zajímal hlavně o majetek. Zpočátku tak stál na straně husitů a přišel tak k 

části z majetku broumovského kláštera. Poté přešel na druhou stranu. Po něm jej zdědil syn Matěj, který i 

po skončení husitských válek pokračoval s loupeživými výpady do Slezska a Lužice. V odvetě si napadená 

města vynutila na Jiřím z Poděbrad zboření hradu a tak jej roku 1447 slezské vojsko pobořilo. Hrad byl 

narychlo opraven a již po sedmi letech je zde zaznamenán nový vlastník Kočka, po kterém se zachovalo i 

jméno hradu Katzenstein. Pak se zde vystřídalo několik majitelů, z nichž nejznámější byl vnuk krále Jiřího 

z Poděbrad, kníže Bartoloměj Minsterberský. Z roku 1513 jsou zprávy o pokusu slezského lehnického knížete 

hrad opět dobýt, ale obránci byli tentokrát úspěšnější. O deset let později je mezi držiteli i Vojtěch z 

Pernštejna. V roce 1544 se stal novým vlastníkem hradu i okolního panství Bernard Žehušický z Nestajova. 

Bydlel však v jiném svém sídle (Stárkov) a opuštěný hrad zpustl. Roku 1576 je uváděn již jako pustý. V té 

době se také již staví pod hradním ostrohem daleko pohodlnější zámek.  
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Román Skály – autor: Alois Jirásek 

K vytvoření románu přivedlo Jiráska vypravování kočovného obchodníka s plátny, světáka Vendelína 

Klikara, o zjevení ve věži rozvalin hradu Skály v teplických skalách. Bylo to o prázdninách roku 1885, 

kdy si Jirásek zajel na Skály, zpustlý hrad nad zámečkem Bischofsteinem. Jirásek Skály již znal, ale zašel 

si tam znovu a důkladněji si prohlédl hrad Matěje Salavy z Lípy, husitského hejtmana. 

 

Čtenářské okénko: My děti ze stanice ZOO 

Na tuto knihu v Čtenářském okénku zavzpomínal člen Redakce Jakub Špeťuch, který si ji zapůjčil jako 

audio knihu v KTM knihovně pro nevidomé. 

Podle zpovědi, zachycené na magnetofonových páscích, napsali Kai Hermann a Horst 

Rieck životní příběh německé narkomanky Christiany F., vlastním jménem Christiane 

Vera Felscherinow. Dnes už dospělá Christiane F. se s drogou poprvé setkala ve svých 

dvanácti letech v evangelickém centru pro mládež, jednalo se o hašiš, ve třinácti 

letech poprvé na diskotéce zkusila heroin. Brzy se stala na drogách závislou. Přes den 

chodila do školy a odpoledne společně s kamarády, také narkomany, vydělávala na 

stanici ZOO peníze na drogy prostitucí. Její matka skoro dva roky nevěděla nic o tom, 

jaký dvojí život dcera vede. Christiane, s velkou snahou o přesnost, vypravuje o 

osudech dětí (narkomanů), jejichž osudy se lidé dozvídají až z novin, kde oznamují jejich 

smrt. 

Osud třináctileté narkomanky znají čtenáři po celém světě. Kniha My děti ze stanice ZOO a potom 

stejnojmenný film z ní udělaly celebritu a změnily její život. Po pětatřiceti letech se Christiane F. nechala 

přesvědčit novinářkou Sonjou Vukovic, aby vyprávěla, jak to všechno bylo. Projdeme společně jejím bojem 

se závislostí na drogách, pobytem ve vězení, ale také obdobím, kdy se potkávala s legendami amerického 

rocku a evropské literatury až po šťastné roky v Řecku a jejím největším darem – narozením syna Philippa. 

 

Vy, naši čtenáři, jste zvyklí, že každý měsíc napíše člen redakce svůj příběh ze života. V tomto vydání jsme 

uvedli ve Čtenářském okénku knihu „My děti ze stanice ZOO.“ Životní příběh jednoho z našich klientů je 

velmi podobný tomu, co prožila Christiane F.  S drogami se setkal už ve svých třinácti letech. Nejprve 

s marihuanou a velmi rychle přešel na tvrdé drogy. Nyní drogy nebere a je z něho abstinent. 

Romanovy vtipy 

 

 

 

„Mami, to je moje holka.“ 

„Zasloužíš si něco lepšího.“ 

„Ale mami, já ji miluju.“ 

„Já mluvím s ní.“ 

 

„Tatínku, kdo je muž?“ 

„To je takový člověk, který je 

velmi silný, vše dělá pro svoji 

rodinu, chrání ji, stará se o ni a 

má ji rád.“ 

„Tati, já bych chtěla být 

takovým mužem, jako je 

maminka.“" 

 
U zubaře: 

„Teď to bude trochu bolet, 

připraven?“ 

„Ano.“ 

„7000 Kč.“ 

 

D 
"Ve škole si připadám jako na policejním 

oddělení…. Pořád se mě na něco vyptávají a já 

o ničem nevím." 

Mistr ve vrhu koulí povídá trenérovi: „Dnes se 

musím předvést, na tribuně sedí moje tchýně!“ 

Trenér na to: „Nemáš šanci, tam nedohodíš!“ 
 

Vytahují se před sebou tři chlapi, kdo má váženější příbuzenstvo. První: "Můj bratranec je biskup a 

každý mu říká excelence." Druhý: "Můj strýc je bankéř a všichni mu říkají pane prezidente." Třetí: "To nic 

není, já mám tchýni a každý, kdo ji uvidí, říká PANE BOŽE!" 
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4. ledna: Světový den Braillova písma 
Ilustrace obrázku: pan Milan S.  

 

V roce 1809 4. ledna se nedaleko Paříže narodil Louis Braille, jeho jméno 

si lidé na celém světě spojují s písmem pro nevidomé. Právě den jeho 

narození je připomínán jako Světový den Braillova písma. 

Louis Braille vyrůstal v chudých poměrech. Narodil se jako čtvrté dítě 

sedláře v obci Coupvray, od narození byl slabý a býval často nemocný. 

Zrak mu sloužil skvěle, dokud nedošlo k nehodě roku 1812. Zvídavý 

chlapeček si chtěl vyzkoušet otcův nůž, ten mu ale zajel do oka. Dostal 

infekci, která se přenesla i do druhého oka a malý Louis postupně oslepl. 

Objev, díky kterému známe jeho jméno, uskutečnil v patnácti letech. 

Úžasný nápad dostal Louis, když školu, na které studoval, navštívil starší 

vojenský kapitán. Ten žáky seznámil se starým a už nepoužívaným 

systémem nočního psaní. Tento systém byl vytvořen pro vojáky, aby 

mohly přijímat zprávy i za hluboké tmy. 

Tento „nešikovný“ systém, založený na soustavě dvanácti reliéfních 

bodů, Brailla zaujal. Napadlo ho, že stačí pouze šest bodů k tomu, aby 

bylo možné najít individuální znak ke každému písmenu abecedy. 

Braillovo písmo je systém psaní založený na principu plastických bodů vyražených do podkladového 

materiálu. Čtenář vnímá body hmatem. Každý znak je napsaný do mřížky ve tvaru obdélníku 2x3. 

V každém ze šesti pomyslných políček je buď vypouklý bod, nebo není. Toto písmo umožňuje slepcům 

znovu začít číst a je rozšířené po celém světě. Můžeme se s ním potkat skoro na každém rohu.  

Česká Braillova abeceda 

Také v Čechách existuje digitální 

internetová knihovna, kde lidé 

mohou využít on-line vyhledávání 

všech dostupných titulů, titul si 

mohou půjčit nebo zakoupit, 

mohou poslouchat a také stahovat 

digitální nahrávky. Dál číst on-line 

denní tisk a časopisy.  

Více jsme se o knihovně KTM 

rozepisovali v minulém čísle ZM. 

 

 

A když už jsme u této abecedy, 

pojďme se podívat zrovna ještě na 

jednu. Určitě Vám bude o něco 

povědomější   

 

Morseova abeceda 
Redaktor: Roman 

Morseova abeceda (obecně morseovka) je skupina symbolů, která je používána 

v telegrafii. Kóduje znaky latinské abecedy, číslice a speciální znaky do kombinací krátkých a dlouhých 

signálů. Ty je možné přenášet na dálku jednodušším způsobem než všechny znaky abecedy. 

K přenosu morseovky je možné použít zvukový signál, elektrický signál (telegraf) a optický signál 

(signalizace vlajkami). Záznam na papír pomocí teček a čárek, světelné záblesky. Nejběžnější použití je 

dnes v amatérské radiotelegrafii. Rychlost komunikace se pohybuje od 60 do 250 znaků za minutu. 

 

A my Vám dáme i nápovědu, jak si jí lépe zapamatovat – a to návodnými slovy   

https://cs.wikipedia.org/wiki/Telegrafie
https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C3%B3d
https://cs.wikipedia.org/wiki/Latinka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zvuk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Telegraf
https://cs.wikipedia.org/wiki/Radioamat%C3%A9r


   

Domov Dolní zámek  Stránka 7 z 16 

   

 

 

Takže teď už pro vás nebude problém rozluštit následující titulek článku!? 

.--. .-. . … - ..- ---. -. -.--   .-. --- -.- 
Redaktor: řič  

Čtyři roky uplynuly a letos je to tady zase. Přestupný rok. Jak a kdy lidé vlastně přišli na to, že by bylo dobré 

jednou za čtyři roky přidat do ročního kalendáře jeden den navíc? Už ve starověku. Postupně se správnou 

délkou roku zabývalo hodně "koumáků" a bylo zjištěno, že skutečná doba, za kterou Země oběhne kolem 

Slunce, je 365 dní 5 hodin, 48 minut a 45 sekund (tj. cca 365 a čtvrt dne)... Z praktických důvodů bylo 

potřeba, aby počet dní v roce bylo celé číslo. Kdyby se to ale napořád zaokrouhlilo na 365 a nechalo se 

to tak "navěky", tak by se "lidský" kalendářní rok čím dál víc dostával do nesouladu s tropickým rokem a za 

pár set let by byl třeba prosinec v létě... A tak přestupný rok zkusili zavést už v roce 238 př.n.l. ve starém 

Egyptě. Ve starém Římě měli zaveden jednou za dva roky dokonce celý přestupní měsíc (!)... To ale Julius 

Caesar zrušil a nahradil ho v roce 45 př.n.l. (ve svém juliánském kalendáři) přestupným dnem. Ten kalendář 

byl ale nepřesný a postupně stále docházelo k posouvání kalendářního roku oproti tomu tropickému. 

(Chyba byla ale opravdu skoro nepostřehnutelná - 1 den za 128 let!) Až si to vzal "na starost" papež Řehoř 

XIII. a upravil to v roce 1582 přiměřeně a správně v tak zvaném gregoriánském kalendáři - a ten platí až 

dodnes. Proto se do gregoriánského kalendáře, který se v Česku používá, vkládá každé čtyři roky jeden 

den navíc a únor nemá 28 dní, ale 29 dní (to je rozdíl oproti juliánskému kalendáři, který přestupné roky 

nemá). 

Proč zrovna 29. únor? To opět vychází z dob starého Říma. V juliánském kalendáři začínal nový rok až v 

březnu a posledním měsícem starého roku tak byl únor. Díky tomu se stal únor nejkratším měsícem, zbylo 

na něj prostě jen 28 dní, než začal nový rok. Aby se srovnala délka kalendářního a tropického roku, tak byl 

k únoru přidáván jednou za čtyři roky den navíc. Římané měli původně dvakrát 24. února, později začal 

být den navíc přidáván na konec února, a tak vznikl 29. únor, kterému se také říká přestupný den. Ten den 

vlastně (stručně řečeno) vyrovnává rozdíl mezi tzv. tropickým rokem (oběh Země kolem Slunce - střídání 

ročních období) a kalendářním rokem (počet dní nebo měsíců podle doby otočení Země kolem osy, resp. 

oběhu Měsíce kolem Země)... 

Co se stane, když se člověk narodí 29. února? Nestane se vůbec nic. Ačkoliv dříve panovaly obavy, že 

dítě narozené 29. února bude mít v rodném listě buď datum 28. února nebo 1. března, není to pravda. 

Oslavu si lidé zkrátka o jeden den posunou a když je přestupný rok, tak to oslaví o to víc a intenzivněji. 

Svátek v tento den mají Horymír a Horymíra. Mužů s tímto jménem je v Česku 160 a žena je jen jedna 

jediná.  

Svatba 29. února? Zajímavé je také to, že datum 29. únor (jako mimořádný den) přitahuje pozornost párů, 

které se tento den chtějí sezdat (v roce 1992 toho využilo rekordních 990 párů). 
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Co se také stalo 29. února? Tak třeba v roce 1880 Švýcaři prokopali 15 km dlouhý (tehdy evropský nejdelší) 

Gotthardský tunel (tunel Svatý Gotthard). A třeba v roce 1920 byla po mnohahodinovém jednání poslanců 

přijata první československá ústava. 

Na závěr snad ještě pár pověr a mýtů o přestupném roce - v tomto roce neprodávat domácí mazlíčky, 

nesbírat houby, nehádat se (protože to bude mít za následek nemoc)... Zajímavé, že? 

Představujeme Vám sociálního pracovníka DDz: Bc. Luděk Rydlo 

Narodil jsem se v r. 1961 a vlastně od narození do současné 

doby bydlím a žiji v Novém Městě nad Metují, které je myslím 

jedním z nejkrásnějších měst v naší zemi. Mám jednoho syna, 

kterému je 38 let a nyní již 15 let společně s druhou mojí paní její 

dcery Elišku, které je 25 let, a Anetu 19 let. Také nesmím 

zapomenout na vnučky Šarlotku 8 let a Nelinku téměř 2 roky. A 

aby to bylo úplné, tak máme dvě yorkšírské teriérky Kesinku 9 

let a Eilinku 3 roky. Jak vidno, jsou kolem mne samé „holčičky“ 

a jsem tomu moc rád. 

Od malička jsem tíhnul ke sportu, když těmi hlavními v mém 

životě byly lední hokej a fotbal. Dělal jsem sporty oba, avšak 

když bylo v dorosteneckém věku třeba rozhodnout se jen pro 

jeden, stal se jím lední hokej. V dorosteneckém věku jsem hrál 

nejvyšší dorosteneckou soutěž, tedy Extraligu dorostu. Hrál jsem 

snad na všech stadionech klubů nejvyšší soutěže, jako jsou 

sportovní haly Pardubic, Kladna, Sparty i Slavie Praha, Liberce, 

Č. Budějovic, H. Králové, Jihlavy, Brna atd. Také hrál ještě na 

starém stadionu Na Štvanici, který byl nedávné době již 

zbourán.  

Vystudoval jsem Střední průmyslovou školu 

elektrotechnickou v Dobrušce, kde jsem v r. 

1981 odmaturoval a v letech 1981-83 

absolvoval ZVS v Popradu a v Praze. V říjnu 

1993, tedy až po revoluci, jsem nastoupil 

k Policii ČR, kde jsem 15 let pracoval jako 

vyšetřovatel. V průběhu služby u policie jsem 

vystudoval bakalářské studium na Policejní 

akademii ČR v Praze zaměřené na oblast 

bezpečnostně – právní. Službu  

u policie jsem ukončil na vlastní žádost  

v r. 2008 v hodnosti kapitána.  Dalších 15 let 

jsem pracoval jako odborný vychovatel ve 

Výchovném ústavu Husův domov ve Dvoře 

Králové nad Labem. Zde byli umístěni 

chlapci ve věku 15 – 19 let ve dvou 

skupinách, a to chlapci s poruchami chování a chlapci drogově závislí. Jednalo se o velmi náročnou a 

složitou práci jak fyzicky, tak psychicky. Zde jsem ukončil pracovní poměr v r. 2023 a snažil jsem se najít 

práci méně fyzicky a psychicky náročnou. 

Nebylo po té jednoduché takovou práci najít, zvláště v mém, téměř důchodovém věku. Dne 3.4.2023 jsem 

nastoupil do našeho zařízení jako sociální pracovník a mohu nyní téměř po roce říci, že práce v DDz mne 

velmi oslovila a doslova pohltila a věřím, že pro naše zařízení odvádím to, co se ode mne očekává. Práce 

mne velmi zaujala. Jedná se o naprosto jinou práci, než byla v předchozím období přímá výchovná práce. 

Avšak i problematika okolo našich klientů je velmi různorodá a pestrá a i zde je důležitý osobní styk a práce 

s každým jedním z našich klientů, jejichž problémy je třeba poznávat také osobním stykem. Stále se objevují 

nové a nové situace a problémy, kde je třeba zvažovat a zvolit to nejlepší řešení pro klienta.  
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V závěru bych tedy Vám všem chtěl poděkovat za to, jak jste mne všichni přijali a chtěl bych uvést, že se 

mezi Vámi všemi cítím velmi příjemně a budu se nadále snažit, abyste stejně příjemný pocit z naší vzájemné 

spolupráce měli i Vy. 
 

Moc děkujeme panu Rydlovi za představení   

Pár fotografií z tvorby v keramické dílně, enkanuistiky a přípravy masek 

 

Kutilský klub  

Ptačí budka, která je umístěna 

v zahradě u prádelny, už 

potřebovala “nový kabát”.  

Požádali jsme pana Filipa 

Koutníka, našeho asistenta, 

aby v rámci prací v kutiském 

klubu s klienty budku opravil  

a zvelebil. Bez ní by se asi 

rozpadla definitivně. A to by 

byla škoda, podívejte se sami 

 Ptáčci našeho zámeckého 

areálu mají dokonce 

dvoupatrovou vilu :D  

Jak se vám líbí?    

 

 
před 

před po 
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Zdravotní okénko: Prochladnutí 
Redaktor: řič 

Takové to nevítané prochladnutí, namrznutí zná určitě každý... Člověku skoro nic není, ale rýma, kašel či 

bolest v krku znepříjemňuje každodenní aktivity a chuť do práce. Zimní měsíce napomáhají takovému 

nachlazení svým sychravým počasím. A ono to může přijít tak nějak hned - člověk si řekne, že jen vynese 

odpadky, dojde pro dříví nebo pro uhlí do kamen nebo že si jen ven pro něco skočí (třeba že něco 

zapomněl v autě), nebo že si venku jen na chvíli popovídá se sousedem, nebo skočí jen do obchodu (vždyť 

není daleko)... A tak ven vyrazí samozřejmě v lehkém "domácím oblečení"... Kdo by se také na těch pět 

minut oblékal, že? Ale právě to (leckdy podceňované) teplejší oblékání má možnost případnému 

nachlazení a nastydnuti skutečně zabránit. Organismus člověka také samozřejmě přivítá vitamíny a další 

potřebné látky, jejichž dostatečný denní přísun mu udělá jen a jen dobře. To se potom dá takové nemoci 

jinak a lépe bránit! 

Zde je několik drobných rad, které by třeba mohly při uvažování, jak takovému nastydnuti předejít, pomoci: 

Před snídaní vypít sklenici vody s citronem - Ne nadarmo se říká, že citron se svým obsahem vitamínů C 

dokáže zázraky. Takže každý večer do vlažné vody vymačkat citrón a druhý den to pěkně vypít. Voda 

nesmí být chladná a měla by být odstátá. 

"Zázračná" cibule - Někdo cibuli moc nemusí, že. A syrovou by ji nesnědl... Ale i cibule je se svými vitamíny 

výhodou při boji s nachlazením. Stačí ji přepůlit a dát na místo, kde ten člověk spí - ona pak jako "spasitel" 

do sebe natáhne bacily a člověka osvobodí. 

Babský lektvar - Člověk řekne, že mu zajisté pomůžou také léky, to je pravda, ale přírodní a zdravá léčiva 

jsou vždy pro jeho tělo tou lepší cestou. A protože babičky dokázaly vytvořit přírodní lektvary na všechny 

všední nemoce, mají ho na tyto případy. Je to šťáva z vymačkaného citrónu se zázvorem a s medem (čím 

silnější šťáva, tím víc vitamínů pro tělo). Po lžičkách se pije třikrát denně a už za den dva je cítit zlepšení. 

Čaje - Zajisté každý zná různé bylinkové čaje, které pomáhají při nachlazení. Jejich složení už asi každý (po 

přečtení výše uvedeného) předpokládá. K těm nejúčinnějším patří tedy zejména čaj zázvorový a čaj 

cibulový. Oba se připravují podobně, stačí danou surovinou nechat vylouhovat, osladit medem a pro lepší 

chuť přidat citron. Jak cibulový, tak zázvorový čaj jsou velkými pomocníky při nachlazení, avšak nepatří k 

těm nejoblíbenějším díky své chuti. 

Logické hádanky  
 Některé měsíce mají 31 dní. Kolik jich má 28? 

1 6 12 

 Kolik zvířat každého pohlaví vzal Mojžíš na svou archu? 

0 1 2  

 Je v Kalifornii dovoleno oženit se se sestrou své vdovy? 

Ano   Ne  

 30 vydělit 1/2 a přičíst 10. Kolik vyjde? 

70 40 25 

 Jsou 3 jablka a z nich vezmete dvě. Kolik máte? 

1 2 3  

 Od doktora dostanete celkem 3 tablety, které máte brát každou půlhodinu jednu.  

    Jak dlouho trvá celé léčení? 

Půlhodinu   1 hodinu hodinu a půl 

 Sedlák má celkem 17 ovcí a až na 9 všechny pojdou. Kolik ovčí mu zbude? 

8 9 17  

 Pokoj má 4 rohy a v každém rohu sedí jedna kočka. Před každou kočkou sedí 3 kočky.  

    Kolik koček je v pokoji celkem? 

 16 12 4  

 Zúčastníte se závodů a předběhnete toho na druhém místě. Na jakou pozici jste se dostali? 

1 2 3 

 A když předběhnete v maratonu posledního, jaké místo máte pak? 

Předposlední  Poslední  

 Kolik párů ponožek se vejde do tuctu? 

1 6 12 

 Kolik dnů narozenin má dvacetiletý muž?   1      10                         Odpovědi najdete na konci čísla   
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Horoskopy 1.2. – 29.2.2024 

22.12.-20.1.     KOZOROH 22.6.-22.7.      RAK 

 

Kozorozi, v únoru budete mít energie 

dostatek, mělo by se vám dařit. 

Obvykle nemáte rádi změny, ale 

tentokrát po nich budete vyloženě 

prahnout. Nebraňte se novým 

příležitostem. Zkuste více pečovat o 

svoje tělo opatrným a dobře zvoleným 

sportem, a o duši, třeba četbou. 

 

Raci, váš únor nebude zrovna 

nejveselejší. Zbytečně se nestresujte a 

nevyvolávejte konflikty. I když jste 

přecitlivělí a těšíte se na léto, musíte 

vydržet. Od půlky měsíce půjde vaše 

energie nahoru. Stoupne u vás i vůle, 

vytrvalost a odhodlání, naopak se 

možná na chvilku zbavíte pasivity a 

zimní melancholie. Zacvičte si jógu, 

zase bude líp. 

21.1.-20.2.      VODNÁŘ 23.7.-22.8.      LEV 

 

Vodnáři, váš únor bude velmi aktivní. 

Během února oslavíte narozeniny, ale 

celkově se nezastavíte. Je vás všude 

plno, lidé vás potřebují. Energie 

budete mít dostatek, čekají vás 

radostné chvilky, nezapomeňte však 

také občas odpočívat. Nechovejte se 

zbrkle a také nedělejte ukvapená 

rozhodnutí. 
 

Lvi, pro vás by měl být únor pohodový. 

I když máte raději slunečné dny a suché 

počasí, bude se vám dařit každá 

práce, na kterou sáhnete. Energie vám 

bude přitékat dostatek. Až konec 

měsíce může přinést nějaké ty mráčky, 

chmury a napětí. Připravte se na ně a 

zbytečně se nerozčilujte. 

21.2.-20.3.      RYBY 23.8.-22.9.      PANNA 

 

Ryby, pro vás únor bude relativně 

pohodový. Zaměřte svou energii tam, 

kam je potřeba. Pokud jste si dali na 

začátku roku nějaké předsevzetí, 

myslete na to, jestli bylo reálné. Mohlo 

by se stát, že se vám ho nepodaří 

naplnit. Budete si přát pozornost 

ostatních. 

 

Panny, vy byste se nejraději před zimou 

schovaly a přečkaly toto období 

v knihovně nebo doma v teple. Jste spíš 

pasivní, jen občas vykouknete z okna 

ven, ten pohled vám většinou radost 

neudělá. Jen s velkou nechutí se někdy 

vydáte ven. Nějaký příval energie 

ucítíte až v druhé polovině měsíce. 

21.3.-20.4.      BERAN 23.9.-23.10.      VÁHY 

 

Berani, budete se cítit jako 

natlakovaný hrnec před výbuchem. 

Z počátku měsíce u vás bude 

převládat dostatek energie, 

činorodost, elán a nadšení. Postupně 

ale začnete být zbrklí, vzteklí. Naštěstí 

od poloviny měsíce nastane úleva, ale 

naplno se radovat nebudete. Pokuste 

se uklidnit a přečkat zimní období bez 

zbytečných konfliktů. 

 

Váhy, váš únor bude průměrný, pasivní 

a ne příliš radostný. I když se vám zřejmě 

nedaří všechno to, co by mělo, a váš 

obvyklý optimismus někde pokulhává 

nebo se spíš brodí sněhem, vydržte. 

Zase bude líp. Mohou se objevit drobné 

zdravotní problémy, dávejte si pozor, ať 

se nenachladíte. 

21.4.-21.5.      BÝK 24.10.-22.11.      ŠTÍR 

 

Býci, asi do poloviny měsíce budete 

neslaní, nemastní. Pak se vám ale 

náhle rozproudí krev v žilách a budete 

plní energie. Využít jí můžete při 

procházkách, při protahování 

v tělocvičně nebo také při úklidu 

šatníku. Vyhoďte vše, co 

nepotřebujete, a uvidíte, co máte 

najednou ve skříni místa. Změny jsou 

vždycky prospěšné, nic nezůstává 

stejné, a je dobré to umět přijmout. 

 

Štíři, pro vás bude únor příjemný. Bude 

se vám dařit na všech frontách, vaše 

vytrvalost, elán, inspirace budou 

vrcholit. Nejdříve si můžete připadat 

trochu nevyužití, ale od druhé poloviny 

měsíce se vše vyřeší jako mávnutím 

kouzelného proutku, jen ty výraznější 

změny asi nebude možné realizovat tak 

rychle. 

 

22.5.-21.6.      BLÍŽENCI 23.11.-21.12.      STŘELEC 

 

Vaše kreativita a neúnavná činorodost 

vás nepřejde ani v zimě. Tvořte, 

pracujte, malujte, hrajte si a čtěte 

knihy. U žijte si únor bez stresu a v klidu. 

Nekoukejte se jenom na televizi, jděte 

se ven projít. Jaro se pomalu blíží, 

s novou energií vás čeká spousta 

nových příležitostí. 

 

Střelci, vás humor neopustí ani v únoru. 

Věnujte se zábavě a zimním 

radovánkám, třeba postavte 

s kamarády sněhuláka. Jen tak. Od 

poloviny měsíce raději zpomalte a 

odpočívejte. Prospěje vám relaxační 

cvičení, jóga a veselé historky. Vyhněte 

se zbytečným konfliktům, které za to 

opravdu nestojí. 
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Soutěžní sudoku

Vy, kdo si námi chcete soutěžit, nám zašlete 

správné řešení tohoto sudoku buď e-mailem 

(zameckaredakce@gmail.com) – stačí vyfocené 

mobilem nebo vhoďte lístek do schránky 

Zámečníku v přízemí hlavní budovy do 27.2.2024. 

Nezapomeňte připsat své jméno.  

 

Pozn.: Určeno pouze pro klienty DDz. Výsledky 

předchozích soutěží vám sdělíme na přání. 

V lednu jste mohli soutěžit v kvízu o etiketě.Účastil 

se bohužel jen jeden klient, kterého jsme také 

označili za vítěze. Panu P. J. gratulujeme a 

posíláme mu kalendář na rok 2024.     

 

Zdroj: krizovkarsky-raj.cz 

Ověřte si své znalosti: Kvíz o vynálezech a vynálezcích 
Redaktor: J.Š. 

1. Nositel Nobelovy ceny, objevitel polarografie 

byl  

a) Jaroslav Heyrovský   

b) Jaroslav Seifert  

c) Prokop Holý  

 

2. Bratranci Veverkové vynalezli? 

a) Hromosvod   

b) Lodní šroub   

c) Ruchadlo  

 

3. Vynálezce měkkých kontaktních čoček se 

jmenuje? 

a) Antonín Holý  

b) Jaroslav Seifert  

c) Otto Wichterle 

 

4. Vynálezce lodního šroubů se jmenuje?  

a) František Křižík   

b) Josef Ressel   

c) Prokop Diviš 

 

5. Antivirotika, která objevil prof. Antonín Holý, 

slouží k léčbě? 

a) HIV/AIDS   

b) Malárie   

c) Tuberkulózy 

 

6. Prokop Diviš je známý jako vynálezce?  

a) Parního stroje   

b) Parabolického zrcadla   

c) Hromosvodu 

 

7. Profesor VŠ technické v Brně, Viktor Kaplan je 

vynálezcem?  

a) Elektrického návěstidla   

b) Vodní turbíny   

c) Parovodu 

 

8. Kdo definoval principy dědičnosti?  

a) G. J. Mendel   

b) J. E. Purkyně   

c) Jan Jánský 

 

9. Průkopník elektronizace F. Křižík nestojí za 

realizací jedné z těchto zakázek.   

a) Tramvajová trať na Letné   

b) Světelná fontána na pražském Výstavišti   

c) Holešovická elektrárna (nejstarší 

elektrárna v Čechách 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:zameckaredakce@gmail.com
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Celoroční soutěž 
Redaktor: Marinek 

Prvním letošním zadáním Celoroční soutěže Domova Dolní zámek, jednou z našich socio-terapeutických 

činností, jejímž cílem je upevňovat mezilidské vztahy a podporovat sociální dovednosti, bylo „Předsevzetí“.   

Sice mohli klienti téma zpracovat, aniž by nám prozradili svá přání a představy, přesto se jich hodně objevilo. 

Přání našich klientů naprosto vystihují skromnost a touhu po naprosto „normálních“ věcech běžného života. 

Žádné baráky, bavoráky, exotické dovolené, výhry nebo tučná konta…. k radosti přece stačí málo…. 

 

CO BYCH SI V NOVÉM ROCE PŘÁL/A? 

 

Být zdravá. 

Dobře se vyspat. 

Nepít alkohol. 

Více se modlit. 

Naučit se chodit se slepeckou holí. 

Být samostatná jednotka. 

Zalyžovat si. 

Začít pracovat na zahrádce. 

Omezit kouření. 

Být veselejší. 

Ulovit šťabajznu. 

Dojít pěšky na koupaliště. 

Navštívit dceru. 

Dobře se najíst. 

Aby mi šlo povlékání. 

Vydělat si na telefon. 

Zhubnout. 

Jít na ryby. 

Cestovat. 

Přítele, se kterým bych si povídala. 

Mít bydlení. 

Koupit si pamlsky. 

Častěji chodit posilovat. 

 

Moc vám všem přejeme, aby se vám přání vyplnila a nebo jste v tomto roce našli správnou cestu k tomu, 

jak svá přání proměnit ve skutečnost. 

 

Níže (a na předchozí straně č. 12) můžete vidět kompletní práce klientů na lednové soutěži, které vedoucí 

pracovníci vyhodnotili. Byla to parádní kolektivní práce! Jen tak dál! 
 

 
Měsíc Zadání DNV RO ZP Celkem 

leden předsevzetí 8 14 8 30 

CELKEM 8 14 8 30 
 

 

 

Únorové téma Celoroční soutěže zní:  
 

Těšíme se na jaro 

20. března předá žezlo paní Zima dál a my se už nemůžeme dočkat. Co pro vás jaro znamená? Co na něm 

máte nejraději? Už se mooooc těšíme, jak si s tímto úkolem pohrajete. Uzavíráme 27. února   
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Hudební ikony přelomu 20. a 21. století 
Redaktor: Roman 

Slovo dalo slovo a na schůzce redakce padly dvě jména slavných zpěváků. Třeba se Vám bude líbit okénko, 

které jsme se rozhodli nepravidelně zařadit do Zámečníku a to okénko pro hudební interprety, řekněme 

ikony hudební, tuzemské i světové, scény. Tentokrát to vyšlo na dva pány  příště bychom vám na oplátku 

představily zase dámy…  

 

Ozzy Osbourne (*1948, 75 let) 
 anglický zpěvák, vlastním jménem John Michael Osbourne  
 začínal v legendární rockové skupině Black Sabbath, od r. 1979 rozjel 

sólovou dráhu 

 s Black Sabbath vydal celkem 10 nahrávek, kterých se dodnes po 

celém světě prodalo přes 100 miliónů kusů 

 v roce 1980 vydal své první sólové album Blizzard of Ozz - brzy dosáhlo 

čtyřnásobné platinové desky. 

 během osmdesátých let vydal sedm alb, přičemž každého z nich se 

prodalo přes 2 milióny kusů.  

 prodal přes 70 miliónů svých desek.  

 zapsal se do kroniky světového rocku nesmazatelným písmem.  

 v roce 2023 zrušil plánované koncerty.  

 

 

Ozzyho nezapomenutelný hlas si můžete připomenout třeba v písních Mama, I'm Coming Home - Iron man – 

Perry Mason - Dreamer a nebo v songu, který přezpívala Marie Rottrová, She´s gone (Lásko voníš deštěm). 

Dokonce jste ho asi viděli hrát ve filmu a to v komedii „Malý Nicky, satan junior“.  

 

„Nikdy jsem si nepředstavoval, že moje koncertní kariéra skončí takhle. Vážím si toho, jak trpělivě jste celou 

tu dobu vyčkávali, ale musel jsem si upřímně přiznat, že už na koncertování fyzicky nestačím. Vím, že 

nezvládnu cestovat“. 
 

 

 

Lou Fanánek Hagen (*1966, 57 let) 
 český zpěvák, vlastním jménem František Moravec 

 je skladatel, textař, zpěvák a frontman skupiny Tři sestry, ale 

vystudovanou má ČVUT a je inženýrem 

 kapela Tři sestry vznikla roku 1985 a s ní i jeho přezdívka, získána podle 

svých idolů Lou Reeda a Niny Hagen 

 Tři sestry se typicky vyznačují sprostými výrazy, humorem, nadsázkou a 

ze všeho nejvíce hospodskou tématiko 

 Fanánek je autorem několika stovek textů, hudební texty složil i pro 

mnoho známých osobností  od Lucie Bílé, Ilonu Czákovou, Karla Gotta po 

skupinu Těžkej Pokondr či Maxim Turbulenc a za zmíňku stojí i jeho písničky pro 

Šmouly 

 Fanánek má protézu pravé dolní končetiny, kterou mu v roce 1986 

amputoval vlak 
 

Fanánkovy písničky jsou hitovky. Určitě znáte Mexiko, Život je takovej nebo 

třeba Já jsem Aleš či Motlitba pro partu.  

 

„Některý věci se mi staly předčasně, třeba děti, naopak na nějaký, vnitřní klid a neběs, 

jsem čekal hodně dlouho.“ 

 

PŘÍPRAVY NA MASOPUST 

úterý 5. března 

ŠKVAŘÍME ŠKVARKY 
 

od 8:00 hod 

ve cvičné místnosti 

středa 6. března 

PEČEME KOBLIHY 
 

 

8-14 hod 

ve cvičné místnosti 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Blizzard_of_Ozz


   

Domov Dolní zámek  Stránka 15 z 16 

   

 

Sportovní okénko našeho šéfredaktora 
Redaktor: řič 

MS HOKEJ – MUŽI DO 20´ - BRONZ  
Letošní mistrovství světa hokejistů do 20 let uspořádalo švédské město Göteborg. Začalo vlastně už loni (26. 

prosince), ale vyvrcholení přišlo až letos, a to v pátek 5. ledna... Čeští reprezentanti narazili v prvním utkání 

ve skupině na Slováky a nestačili se divit - jejich hra byl naprostý zmar a prohra 2:6 byl skutečně hororový 

vstup do turnaje. V druhém zápase je naštěstí čekal nováček, Norsko, a mladíci si snad trochu zvedli 

sebevědomí - vyhráli 8:1. Pak přišel těžký zápas, soupeřem byl velký favorit mistrovství - USA. Češi konečně 

začali bojovat a chtěli ukázat, že hokej hrát umí, a to proti komukoli, a tak také bojovný, dramatický zápas 

skončil 3:3. Teprve branka v prodloužení rozhodla o americkém vítězství. Posledním utkáním skupiny byl 

souboj se Švýcarskem, Češi ho vyhráli 4:2 a postoupili do čtvrtfinále, kde na ně čekal asi nejtěžší možný 

soupeř - Kanada. Že tento zápas Kanaďané prohrají, netušil a dodnes nepochopil asi nikdo z nich, a možná 

nikdo v hokejovém světě. Nicméně výhra 3:2 posunula Čechy nečekaně do semifinále a tam už na ně čekali 

namlsaní domácí (Švédsko). Češi drželi dvě třetiny krok, ve třetí ale Švédové udeřili a třemi brankami rozhodli 

o svém vítězství 5:2. Sen o účasti ve finále (které si na minulém šampionátu zahráli) se tak rozplynul a 

vrcholem tak byl "jen" boj o bronz, a to proti Finsku. Ten zápas byl ale nad očekávání opravdu tak parádní 

a napínavý až do samého konce, že svým průběhem předčil i zápas finálový... V polovině utkání vedli Finové 

5:2 a na vítězství Čechů by vsadil snad jen nevyléčitelný optimista. Ale pak najednou (hrálo se a hrálo) 

zbývaly do konce už jen necelé dvě minuty a bylo to 5:4! Česká hokejová dvacítka byla sice pořád o gól 

pozadu a na bronz to pořád moc nevypadalo, ale přišel nevídaný závěr - během 50 vteřin (!) nasázeli Češi 

čtyři trefy (!) a otočili na konečných 8:5! Mladíci tak připravili svým fanouškům a kamarádům takový zážitek, 

na který dlouho nezapomenou. A za který jim patří velký dík. 

 

MS HOKEJ – ŽENY DO 18´ - STŘÍBRO 
Na začátku ledna se ve švýcarském městě Zug konalo mistrovství světa hokejistek do 18 let. Na naše 

reprezentantky čekaly v prvním zápase základní skupiny soupeřky z Finska. Po snaživém výkonu sice už vedly 

2:0, ale to nakonec nestačilo a prohrály 2:3. Proti dalšímu skupinovému soupeři, kterým byla favorizovaná 

Kanada, se nedařilo skoro nic a tak výsledek 1:8 asi nikoho moc nepřekvapil... V posledním zápase skupiny 

si ale Češky spravily chuť a vítězstvím nad Německem postoupily ze třetího místa do čtvrtfinále. Tam na ně 

sice čekaly nepříjemné Švédky, ale děvčata se jich vůbec nezalekla - porazila je 4:2! Velké přání a touha 

být mezi čtyřmi nejlepšími hokejistkami na světě se staly skutečností. V semifinále ale přišly na řadu 

"namistrované" Kanaďanky, které si vůbec nedokázaly představit, že je může někdo na cestě do finále ještě 

zastavit - natož nějaké Češky, které už "zesměšnily" v utkání ve skupině (8:1). Když jim ale naše děvčata svou 

obětavou a poctivou hrou v čele s vynikající brankářkou dovolila dát jen dvě branky, nemohlo to na jejich 

vítězství stačit. Zvlášť když čtyři góly dostaly! A tak se stalo neuvěřitelné - vítězstvím nad Kanadou 4:2 se Češky 

poprvé v hokejové historii dostaly do finále mistrovství světa! V něm jim bylo soupeřem USA, velký favorit 

tohoto zápasu i celého šampionátu. Děvčata Američankám statečně odolávala, ale postupným průběhem 

utkání nedokázala ani zvýšenou chutí a bojovností už na obdržené branky gólově odpovídat... Vítězství USA 

5:1 nebylo asi velkým závěrečným překvapením, ale druhé místo a zisk stříbrných medailí je pro česká 

děvčata (a český hokej vůbec) obrovským historickým úspěchem. Dosud byly těmi největšími radostmi zatím 

dvě třetí místa (dva bronzy). To pro Američanky je jejich zlato už dokonce deváté... Nic na tom však nezmění 

obrovskou radost českého týmu a nezbývá, než mu opravdu poděkovat za vzornou reprezentaci a věřit, že 

kolébka mladého českého ženského hokeje je na světě a doufat, že jeho budoucnost přinese všem 

příznivcům a fanouškům jen a jen příjemné zážitky. Díky! 

 

Řešení logických hádanek ze str. 10 

Všechny měsíce mají 28 dní. I ty, které mají 30 nebo 31 dní. 

Ani jedno, protože Mojžíš archu nepostavil. Tu postavil Noe. 

Když existuje vdova, tak je její muž mrtev a ten se nemůže oženit. 

30 děleno 1/2 rovná se 60. A k výsledku přičtěte 10 a vyjde 70. 

Ta dvě, která jste vzali. 

Jakmile si vezmete první tabletku, startuje první půlhodinu,  

poté si vezměte druhou tabletku, za druhé půlhodiny třetí. 

Zbydou ty, které ještě žijí. To znamená, že mu zbude 9 ovcí. 

Každá kočka má před sebou 3 kočky - ty, které stojí v rozích pokoje. 

Pokud jste předběhli toho na druhém místě, získali jste jeho místo. 

Za posledním už nikdo neběží, takže poslední se nedá předběhnout. 

Tucet je vždy 12 i u párů ponožek. 

I dvacetiletý má jen jeden jediný den narození v roce. 

Co Vás čeká v SOBOTU 3. února? 

ZAHRÁDKÁŘSKÝ KLUB  

od 14:15 hod 

FILMOVÁ PROJEKCE  

od 9 hod 

ve společenské místnosti 

 

Do kina Vesmír v Trutnově pojedou 

další klienti (odd. DNV) dne  

7. února, tentokrát na filmovou 

klasiku “Jak utopit doktora 

Mráčka”. 
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Zdroj a oficiální web kampaně: www.suchejunor.cz  

Přijmi výzvu „Suchej únor“ i Ty! 

Pozvánka pro naše klienty:  

Suchý únor 2024 

Opět po roce vyzýváme širokou veřejnost 

a zaměstnance naší sociální služby přidat se 

k celosvětové výzvě “Suchý únor”.  

Měsíc spočívá v 29 denní abstinenci. Ten, 

kdo se k výzvě přihlásí, nepije měsíc alkohol. 

Nebo se o to alespoň pokouší. Případně 

jeho konzumaci výrazně omezí. Prostě si sám 

skusí, jaké to "odříkání" je. 

A věřte, že tím nejen podpoříte naší cílovou 

skupinu – uděláte totiž hodně pro své zdraví 

(a peněženku)!  

V dubnovém čísle Zámečníku Vám 

přineseme vyhodnocení ankety úspěšnosti 

suchého měsíce   

http://www.suchejunor.cz/

